Roma 4 Maggio 1571

G. Vasari

N.° CCLXIX

Guglielmo Sangalletti allo stesso. Da Roma 11 Maggio 1571 (*Arch. c. Carteggio c. filza c.*).

È originale

Serenissimo Gran Principe mio Signore

Per non mancare in parte del debito mio, et ancora conoscendo di far cosa grata a V. Al., le darò conto del successo del nostro M. Giorgio Vasari: di già ha fornito interamente una delle tre cappelle, quella di S. Pietro Martire, et Sua Stà. ci ha fatto cantare una messa, dove ci si trovò esso con sei cardinali, et con molta sodisfatione sua e di chi là vista. le altre due sono a bonissimo termine, et fra quindici giorni ne sarà fornita una altra di S. Stefano, poi per tutto Giugno l'altra della asunta della Madonna, et non è dubbio che M. Giorgio mai ha fatto la più bella et migliore opera di questa. Però Sua Santità ne resta con quella maggiore sodisfatione che sia possibile, et ogni giorno li comette qual cosa di nuovo, come per la fabrica di S. Pietro, il condurre laqua virgine di salone a Roma, reparatione della chiesa S. Giovanni Laterano et altre simile cose, a tale che vedo la cosa potria andare un poco in lungo, dico per il suo ritorno costì. Il che son sicuro che a V. Al. non sia per dispiacere niente, sempre quando ci sia il servizio grato di Sua Stà. etc. Roma xi Maggio 1571.

Guglielmo Sangalletti

N.° CCLXX

Patente di Filippo II a favore di Tiziano. Da Madrid 5 Luglio 1571. *

È originale su pergamena, firmata di mano propria del re.

Philippus Dei gratia Hispaniarum, utriusque Siciliae,

* Anche questo documento esiste presso il Signor Abate Celotti.

Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae et Mediolani, comes Abspurgi, Flandrie et Tyroles, recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis benemeritis gratias concessas non solum confirmare, sed etiam ad posteros extendere solemus, ne una cum vita memoria ipsorum interiisse videatur, ut filiis sit stimulus ad maiorum suorum vestigiis inhaerendum. Quo fit ut, cum memoria repelamus singulare studium, quo in ministerium invictissimi genitoris nostri felicitatis recordationis ac nostrum incubuit fidelis nobis dilectus Titianus Vecelius, pictor, egregiumque ipsius ingenium et in arte pictoria eminentiam, merito post obitum ipsius in Horatium Vecelium, ipsius filium, extendendam duximus pensionem annuam ducentorum scutorum, quae dicto Titiano virtute concessionis Caesariae in nostro statu et dominio Mediolani penditur. Tenore igitur presentium de certa nostra scientia, animo deliberato ac de nostrae Regiae et Ducalis potestatis plenitudine eidem Titiano Vecelio liberam licentiam et facultatem concedimus et impartimur, ut possit verbo, testamento, codicillo, vel alia scriptura publica vel privata disponere tam inter vivos quam in ultima voluntate ad eius libitum voluntatis in dictum Horatium Vecelium, ipsius filium, de dictis scutis annuis ducentum, dictaque annua scuta ducentum a die obitus praefati Titiani in posterum dicto Horatio, eius filio, ad suae vitae decursum super eodem loco et parte, ubi dicto eius patri solvebantur, habenda, percipienda et exigenda damus, donamus, concedimus et impartimur, ita quod a praefato die in posterum dictus Horatius Vecelius ad ratam quartae portionis eadem in parte, forma et temporibus, quibus idem Titianus Vecelius exegit praefatos ducentos scutos, nulla alia a nobis seu successoribus nostris, vel nostro aut illorum gubernatore requisita licentia, sed sola praesentium auctoritate exigere et consequi possit et valeat: mandantes propterea Illustri

gubernatori nostro dicti status praesenti et futuris, praesidi et senatui, praesidibus et magistris utriusque magistratus, thesaurario quoque generali nostro, caeterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in praefato nostro statu et dominio Mediolani, ad quos spectat et spectabit, ut praefato Horatio Vecelio seu eius legitimo procuratori eius nomine, a die obitus dicti Titiani, ipsius patris, seu nominationi per eum modo quo supra faciendae ad exitum usque suae vitae dictam pensionem ducentorum scutorum annuam eo, quo supra dictum est, modo solvendam et numerandam curent, has quoque nostras extensionis et ampliationis litteras ad unguem servent, observarique ab omnibus, et exequi inviolabiliter faciant, non obstantibus quibuscunque in contrarium facientibus, aut aliam formam dantibus, harum litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum. Datum in oppido Madritii die quinta mensis Iulii anno a nativitate domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo, regnorum autem nostrorum, videlicet Hispaniarum et ulterioris Siciliae, anno decimo sexto, citerioris vero Hierusalem et aliorum anno decimo octavo

Ad mandatum Regie et
Cathol. Maiestatis proprium
Vargas

N.º CCLXXI

Cosimo I a Matteo Inghirami. Da Firenze 13 Agosto 1571 (*Arch. c. Registro c. 1571-1572*)

M. Inghirami. viene costì Iacopo Sicape, scarpellino, huomo di Gio. Bologna scultore, mandato da noi per cavare nel Altissimo 4 pezzi di marmi bianchi statuari conforme alle misure et modelli che vi mandiamo con questa, però fate subito mettere mano a cavare e detti marmi etc. fior. XIII Aug. 71.

Nota

Eidem. — Con piacere habbiamo inteso per la vostra delli 8 che varasti lo scafone con la colonna, la quale con buon vento sincaminò verso Livorno etc. Da Fiorenza x Lugl. 71 (*l. c. Registro del 1570-1571*).

N.° CCLXXII

Il Principe Francesco a Guglielmo Sangalletti. Da Firenze 1 Ottobre 1571 (*Arch. c. Minute c. filza 102*).

A Monsignor San Galletti 1.° Ottob. 1571

Noi habbiamo messo mano a fare a una nostra villa certa fonte, nella quale si spenderà molti centi di scudi, nè manca altro a dargli perfettione che un bel pilo, simile a quello, che il Cardinale, nostro fratello, ci dice essere in Belvedere, et che non serve a niente; però confidati nell' amorevolezza vostra desidereremmo che Sua Beatitudine cene facesse gratia: ma la vogliamo riconoscere dalla destrezza et diligenza vostra, che saperete molto bene trovare il tempo et loccazione per impetrarcela, rimettendoci quanto al pilo et all' altre cose a quel che ne scriverà il prefato nostro fratello.

N.° CCLXXIII

Risposta di G. Sangalletti al Principe Francesco. Da Roma 5 Ottobre 1571 (*Arch. c. Carteggio c. filza 236*).

E originale

Serenissimo Principe mio Signore

— Il pilo che V. Al. desidera avere da Sua Santità le dirò che non ho volsuto dirne parola a Sua Beatitudine se prima non ho risposta da lei di quanto saprà per questa mia. Il pilo è di granito di grandezza di giro di palmi cento sei, et molto grosso, si trovava nel teatro quando la Sta. Memoria di Pio IV volse

si faciessi 'la giostra, et impedendo, ordinò si cavassi fuori, dove non si posette per la grandezza sua: fu risoluto che ci era dua modi, luno di soterrarlo, l'altro di cavarlo fuori dalla porta che escie fuori, verso il torrione di Nichola; e a far questo bisognava rompere uno arco del corridore grande di Belvedere, poi ancora rompere la porta et alagarlo il doppio di quello che è, et perchè a far questo ci andava molto travaglio di puntellare et bisigare in fondo a una muraglia così alta e d'importanza, oltre a che bisognava per cavallo solo fuori della porta spendere più di 1500 ducati, et, considerato il pericolo che si portava del corridore, si risolvettero a sotterrarlo, et per fare questo solo si spese 400 ducati, et non si mosse dove era se non nel circa a 100 palmi. poi bisogna considerare che a ripa grande non si potrà condurre, che non può passare il portone di S. Spirito, nè in piano nè in cortello: si potria ben condurre al fiume fra il ponte Santangelo e San Spirito, ma giù per il fiume non potrà passare al ponte a quatro capra (*sic*) per causa delle mole che sono sopra il fiume; a tale che non è possibile di cavarlo di qua senza una spesa grandissima e di rovine di case et strade, e di questo io mi sono ciertificato dalli stessi maestri che il manegiorno in quel tempo et altre diligentie fatte. Io son sechuro che Sua Stà. lo darà molto volentieri a V. A., ma per cavarlo solo di Belvedere bisognerà tanta manifattura: sono sechuro che non li piacierà che si abbia a rivoltare il palazzo per questo, poi ancora si darà da dire alli emuli e alli maligni, che pur troppo ciene sono et molto dicano: oltre a che non è dubbio che il popolo romano faria romore avendosi a fare tante fontane per Roma del aqua condotteci. (*sic*) Però se V. A. vole et lo comanda, prochuro daverne la gratia. Ma lopenione mia, stante tutte queste consideratione, saria di nondomandarlo. Aspetterò suo avviso etc.

Di Roma v d'ottobre 1571

Gugl. Sangalietti

N.° CCLXXIV

Alessandro Allori al Segretario del Cardinal de' Medici. Da Firenze 8 Ottobre 1571 (*Manoscritti della Galleria degli Uffizi*).